
Башҡортостан Республикаһы          

Нефтекама ҡалаһы ҡала округының 

3-сө урта дөйөм белем биреү мәктәбе 

 Муниципаль дөйөм белем биреү 

автоном учреждениеһы                                                                      

(3-сe УДББМ МДББАУ) 

 

 

 

 

Муниципальное общеобразовательное 

автономное учреждение средняя 

общеобразовательная школа № 3 

городского округа город Нефтекамск 

Республики Башкортостан 

(МОАУ СОШ № 3) 

 

                  БОЙОРОҠ                                                 ПРИКАЗ      
 

 
 

22 февраль 2022 й.                            № 106                         22 февраля 2022 г. 

 

О проведении метапредметной недели 

 

На основании приказа МБУ ИМЦ ГО г. Нефтекамск от 16.02.22 г. № 038 

«О проведении муниципальной метапредметной недели», с целью реализации 

комплекса мер, направленных на формирование функциональной грамотности, 

достижение и оценивание метапредметных результатов освоения основной 

образовательной программы,    п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Организовать и провести с 28.02.2022 г. по 03.03.2022 г. метапредметную 

неделю по теме «Функциональная грамотность как цель, ценность и результат 

общего образования». 

2. Утвердить Положение МОАУ СОШ № 3 о проведении метапредметной 

недели в 2021-2022 учебном году (Приложение № 1: в 1 экз., на 3 л.). 

3. Утвердить План проведения метапредметной недели (Приложение № 2: в 1 

экз., на 5 л.). 

4. Учителям-участникам метапредметной недели сдать в электронном виде 

технологические карты уроков, разработки мероприятий, презентации 

заместителю директора по УР Сакратовой М.М. в срок до 09.03.2022 г. 

5. Учителям-предметникам ежедневно посещать открытые уроки и мероприятия 

согласно утвержденному плану, в ходе посещения заполнять методические 

бюллетени и составлять фотоотчеты. 

6. По результатам методической недели провести тематический педагогический 

совет по теме «Функциональная грамотность как цель, ценность и результат 

общего образования». 

7. Заместителю директора по УР Сакратовой М.М. составить справку об итогах 

проведения методической недели в срок до 10.03.2022 г. и ознакомить 

педагогический коллектив на производственном совещании 10.03.2022 г. 

8. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя 

директора по УР Сакратову М.М. 

 



 

Приложение № 1 

к приказу МОАУ СОШ № 3 

от 22.02.2022 г. № 106 

 

Положение МОАУ СОШ № 3  

о проведении метапредметной недели в 2021-2022 учебном году 
 

 



 
 

 

 



 
 

 



Приложение № 2  

к приказу МОАУ СОШ № 3  

от 22.02.22 г. № 106 

 

План проведения метапредметной недели с 28 февраля по 03 марта 2022 года в МОАУ СОШ № 3  

по теме «Функциональная грамотность как цель, ценность и результат общего образования» 

 

1 день – понедельник, 28.02.22 г. – День математической грамотности 

Открытие методической недели. Вступительное слово учителя Гильмутдинова Ф.Ф. (каб. 9, 14:00-14:10 часов) 

Работа по секциям: проведение открытых уроков, выступления и мастер-классы (9:50-10:50 часов), обсуждение, выпуск методического бюллетеня  

(14:15-14:30 часов) 

Урок математики в 5в 

классе по теме 

«Преобразование 

обыкновенных дробей в 

десятичные дроби» 

(Гильмутдинова М.И., 

каб. 25) 

4 урок, 10:40 

Урок математики в 5б 

классе по теме 

«Повторение и 

систематизация знаний 

по теме 

«Обыкновенные 

дроби» (Хасанова И.М., 

каб. 9) 

3 урок, 9:50 

Урок математики в 6а 

классе по теме 

«Переместительное и 

сочетательное свойства 

умножения 

рациональных чисел» 

(Янышина В.С., каб. 19)  

3 урок, 9:50 

Мастер-класс на тему 

«Развитие 

математической 

грамотности младших 

школьников» 

(Григоренко С.В., каб. 

11) 

12:00 

Урок математики в 

2в классе 

«Составление и 

решение задач, 

требующих 2 

арифметических 

действия» 

(Шамтиева А.А. 

каб.14) 

12:30 

Урок 

математи

ки во 2а 

классе 

«Письме

нное 

сложение 

двухзнач

ных 

чисел» 

(Газина 

А.А. каб 

2) 

12:50 

Математ

ический 

КВН в 3а 

классе 

(Дутова 

О.В., каб. 

8) 

13:20 

Салимгареева А.М. Шарафиева Г.Ф. Каримов М.А. Янгирова Л.Н. Шатанова И.Н. 
Селина 

О.Ю. 

Кузнецов

а Т.Н. 

Николаева И.И. Барыкина Н.В. Мансурова Е.В. Гайфуллина А.Р. Зарипова А.Ф. 
Николаев

а Т.В. 

Хафизова 

Р.Ф. 

Батура К.А. Ганиева И.А. Газина А.И. Шамтиева А.А. Муллаянова Ф.М. 
Газиева 

А.А. 

Гильмутд

инов 

Ф.Ф. 

Леготина С.В. Семикова Г.Н. Потерикина И.Р. Газиева А.А. Газиева А.А. 
Микитан

ова А.Ю. 

Мансуро

ва Е.В. 

Мансурова Е.В. Газизова Г.Р.  Дутова О.В. Янышина В.С. Панфило Каримова 



ва И.И. Н.Г. 

Рафикова Л.М.   Гумерова И.Г. Гильмутдинова М.И. 

Гильмутд

инова 

М.И. 

Дунаева 

О.В. 

      
Минязов

а И.И. 

      
Муртази

на Л.А. 

Подведение итогов 1-го дня (каб. 9, 14:30-14:40 часов) 

2 день – вторник, 01.03.22 г. – День читательской грамотности 

Работа по секциям: проведение открытых уроков, выступления и мастер-классы (9:50-14:10 часов), обсуждение, выпуск методического бюллетеня  

(14:15-14:30 часов) 

Урок 

литературы 

в 10а классе 

по теме 

«Образ 

главного 

героя в 

романе И.С. 

Тургенева 

"Рудин"» 

(Николаева 

И.И., каб. 

26) 

4 урок, 

10:40 

Выступле

ние на 

тему 

"Формиро

вание 

читательс

кой 

грамотно

сти на 

уроках 

литератур

ы в 5-9 

классах" 

(Гумеров

а И.Г., 

каб. 9) 

14:00 

Мастер-

класс на 

тему 

"Собесед

ование – 

один из 

вариантов 

повышен

ия 

читательс

кой 

грамотно

сти" 

(Салимга

реева 

А.М., каб. 

23) 

14:00 

Квест на 

тему 

"Преследуе

м 

информаци

ю в тексте 

по пятам" 

(Гильмутд

инов Ф.Ф., 

каб. 15) 

14:00 

Мастер-

класс на 

тему 

"Работа с 

текстом 

как 

основной 

способ 

формирова

ния 

читательск

ой 

грамотност

и" 

(Минязова 

И.И., каб. 

26) 

14:00 

Мастер-

класс на 

тему 

«Функцион

альная 

читательск

ая 

грамотност

ь как 

основа 

успешност

и 

учащихся» 

(Гайфулли

на А.Р., 

каб.12), 

11:30 

Литератур

ная 

викторина 

по сказкам 

Г.Х.Андерс

ена в 3б 

классе 

(Каримова 

Н.Г., каб.3) 

12:30 

Урок 

литератур

ного 

чтения в 

4а  

классе по 

теме 

«М.Приш

вин 

«Выскоч-

ка»» 

(Кузнецов

а Т.Н., 

каб.7) 

3 урок, 

9:50 

Урок 

литератур

ного 

чтения в 

1б  

классе по 

теме 

«Прощан

ие с 

Азбукой»  

(Шатанов

а И.Н., 

каб.6) 

4 урок, 

10:40 

Урок 

литератур

ного 

чтения в 

1а  

классе по 

теме 

«Веселые 

стихи Б.  

Заходера»

(Семиков

а Г.Н., 

каб. 4) 

3 урок, 

9:50 

Урок 

литерату

рного 

чтения в 

4б  

классе 

по теме 

«Сказки 

Пушки-

на» 

(Никола

ева Т.В, 

каб.№5) 

5 урок, 

11:30 

Урок 

литерату

рного 

чтения в 

1г  

классе по 

теме 

«Спасибо

, 

Азбука!»  

(Зарипов

а А.Ф, 

каб. №2) 

4 урок, 

10:40 

Гильмутди

нова М.И. 

Хасанова 

И.М. 

Янышина 

В.С. 

Дунаева 

О.В. 

Николаева 

И.И. 

Батура 

К.А. 

Николаева 

Т.В. 

Панфило

ва И.И. 

Газина 

А.И. 

Муртази

на Л.А. 

Григоре

нко С.В. 

Дутова 

О.В. 

Батура К.А. 
Хафизова 

Р.Ф. 

Кузнецов

а Т.Н. 

Каримов 

М.А. 

Мансурова 

Е.В. 

Салимгарее

ва А.М. 

Муллаянов

а Ф.М. 

Потерики

на И.Р. 

Мансуров

а Е.В. 

Барыкина 

Н.В. 

Шатано

ва И.Н. 

Газизова 

Г.Р. 



Леготина 

С.В. 

Микитано

ва А.Ю. 

Ганиева 

И.А. 

Шарафиева 

Г.Ф. 

Селина 

О.Ю. 

Кузнецова 

Т.Н. 

Газиева 

А.А. 

Гайфулли

на А.Р. 

Шамтиев

а А.А. 

Микитано

ва А.Ю. 

Салимга

реева 

А.М. 

Хафизов

а Р.Ф. 

Мансурова 

Е.В. 

Гильмутд

инова 

М.И. 

    
Янгирова 

Л.Н. 

Рафикова 

Л.М. 
  

Шамтие

ва А.А. 
 

Подведение итогов 2-го дня (каб. 9, 14:15-14:30 часов) 

3 день – среда, 02.03.22 г. – День финансовой и естественно-математической грамотности 

Работа по секциям: проведение открытых уроков,  выступления и мастер-классы (8:00-14:10 часов), обсуждение, выпуск методического бюллетеня 

(14:15-14:30 часов) 

Урок 

обществозн

ания в 5б 

классе на 

тему 

«Возникнов

ение денег» 

(Барыкина 

Н.В., каб. 

24) 

6 урок, 

12:20 

Урок 

биологии 

в 7а 

классе на 

тему 

«Строени

е скелета 

птиц» 

(Панфило

ва И.И., 

каб. 23) 

6 урок, 

12:20 

Урок обществознания в 

7б классе на тему 

«Обмен, торговля и 

реклама» 

(Батура К.А., каб. 21) 

1 урок, 8:00 

Урок-семинар биологии 

в 9б классе на тему 

«Современные проблемы 

теории эволюции» 

(Селина О.Ю., каб. 28) 

2 урок, 8:50 

Круглый стол с 

педагогами по теме 

«Финансовая 

грамотность как залог 

успешного будущего» 

(Леготина С.В., каб. 9) 

14:00 

Урок математики в 

1в классе по теме 

«Задачи творческого 

и поискового 

характера»       

(Янгирова Л.Н., 

каб.11),  

3 урок, 9:50 

Урок математики в 

4в классе по теме 

«Решение задач 

разных видов» 

(Микитанова А.Ю., 

каб.3)  

2 урок, 8:50 

Леготина 

С.В. 

Минязова 

И.И. 
Каримов М.А. Ганиева И.А. Гильмутдинов Ф.Ф. Семикова Г.Н. Шамтиева А.А. 

Зарипова 

А.Ф. 

Батура 

К.А. 
Муллаянова Ф.М. Хасанова И.М. Шарафиева Г.Ф. Кузнецова Т.Н. Григоренко С.В. 

Шатанова 

И.Н. 

Николаев

а Т.В. 
Газизова Г.Р. Муртазина Л.А. Салимгареева А.М. Дутова О.В. Газиева А.А. 

Мансурова 

Е.В. 

Каримова 

Н.Г. 
Янышина В.С. Николаева И.И. Гумерова И.Г. Газина А.И. Рафикова Л.М. 

Микитанова 

А.Ю. 
 Дунаева О.В.  Хафизова Р.Ф. Гайфуллина А.Р.  

    Барыкина Н.В.   



 

 

 
   Мансурова Е.В.   

 

 
   Селина О.Ю.   

 

 
   Потерикина И.Р.   

 

 
   Гильмутдинова М.И.   

Подведение итогов 3-го дня (каб. 9, 14:15-14:30 часов)  

4 день – четверг, 03.03.22 г. – День креативного мышления и глобальных компетенций 

Работа по секциям: проведение открытых уроков,  выступления и мастер-классы (9:50-14:10 часов), обсуждение, выпуск методического бюллетеня 

(14:15-14:30 часов) 

Урок 

английског

о языка в 4а 

классе по 

теме 

«Школьные 

праздники» 

(Муллаянов

а Ф.Г., каб. 

7) 

4 урок, 

10:40 

Урок-

игра  

английско

го языка в 

4б классе 

по теме 

«День 

рождения

» 

(Потерик

ина И.Р., 

каб. 5) 

3 урок, 

9:50 

Урок 

английско

го языка в 

5а классе 

по теме 

«Посещен

ие 

ветеринар

ной 

лечебниц

ы» 

(Муртази

на Л.А., 

каб. 15) 

3 урок, 

9:50 

Урок 

музыки в 

1г классе 

по теме 

«Музыкаль

ные 

портреты» 

(Дунаева 

О. В. , каб. 

16)  

4 урок, 

10:40 

Мастер-класс по теме 

«Развитие креативного 

мышления на  уроках 

башкирского языка» 

(Газизова Г.Р., каб. 9) 

14:00 

Мастер-класс 

«Использование 

приёмов для развития и 

активизации 

креативного мышления 

обучающихся на уроках 

технологии» (Ганиева 

И. А. каб. 13) 

14:00 

Мастер-класс 

«Формирование 

креативности на 

уроках технологии» 

(Каримов М. А.  каб. 

15) 

14:00 

Мастер-класс по теме 

«Решение 

комплексных 

заданий по 

формированию 

глобальных 

компетенций» 

(Шарафиева Г.Ф., 

каб. 18) 

14:00 

Рафикова 

Л.М. 

Гайфулл

ина А.Р. 

Каримова 

Н.Г. 

Зарипова 

А.Ф. 

Хафизова Р.Ф. Барыкина Н.В. Потерикина И.Р. Гумерова И.Г. 

Шамтиева 

А.А. 

Мансуров

а Е.В. 

Семикова 

Г.Н. 

Муртазина 

Л.А. 

Леготина С.В. Янышина В.С. Гильмутдинов Ф.Ф. Хасанова И.М. 

Григоренко Каримов Николаев Николаева Батура К.А. Селина О.Ю. Микитанова А.Ю. Минязова И.И. 



С.В. М.А. а Т.В. И.И. 

Дутова О.В.   Кузнецова 

Т.Н. 

Мансурова Е.В. Панфилова И.И. Янгирова Л.Н. Гильмутдинова М.И. 

Салимгарее

ва А.М. 

  Газина 

А.И. 

Муллаянова Ф.Г. Шатанова И.Н.   

Подведение итогов 4-го дня (каб. 9, 14:15-14:30 часов) 

Закрытие методической недели. Заключительное слово заместителя директора по УР Сакратовой М.М. (каб. 9, 14:30-14:40 часов) 

   



СПРАВКА 

по итогам проведения в МОАУ СОШ № 3 метапредметной недели по теме 

«Функциональная грамотность как цель, ценность и результат общего 

образования» 

 

от 09.03.2022 г. 

Цель проведения:  

 создание условий для профессионального самосовершенствования учителей-

предметников; 

 анализ передового педагогического опыта и внедрение в работу педагогов 

форм и методов формирования и оценки функциональной грамотности 

обучающихся; 

 реализация комплекса мер, направленных на формирование функциональной 

грамотности, достижение и оценивание метапредметных результатов 

освоения основной образовательной программы начального общего и 

основного общего образования; 

 определение направлений работы по совершенствованию формирования 

функциональной грамотности. 

Основание: приказ МОАУ СОШ № 3 от 22.02.2022 г. № 106 «О 

проведении метапредметной недели». 

Даты проведения: с 28.02.2022 г. по 03.03.2022 г. 

 

На основании приказа МБУ ИМЦ ГО г. Нефтекамск от 16.02.2022 г. № 038 

«О проведении муниципальной метапредметной недели» с 28.02.2022 г. по 

03.03.2022 г. в МОАУ СОШ № 3 была проведена метапредметная неделя по теме 

«Функциональная грамотность как цель, ценность и результат общего 

образования» в соответствии с утвержденным планом.  

В рамках реализации плана метапредметной недели был проведен 21 

открытый урок и 13 мероприятий в различной форме (мастер-класс, 

выступление, внеклассное мероприятие, квест, круглый стол), где 

педагогические работники обобщили педагогический опыт работы по 

формированию видов функциональной грамотности: читательской, 

математической, финансовой, естественно-научной грамотности, креативного 

мышления и глобальных компетенций. Все проведенные мероприятия были 

интересны и познавательны. 

Итогом проведения метапредметной недели стали: 

 методические материалы (фото- и видеоматериалы, компьютерные 

презентации, разработки уроков и мероприятий); 

 банк заданий для оценки функциональной грамотности по 6 направлениям; 

 брошюра; 

 обобщение педагогического опыта учителей. 

 

Выводы: 

 отметить активность и качественную работу педагогических работников по 

подготовке и проведению метапредметной недели. 

Положительный результат: 



 педагоги школы познакомились с новыми формами, методами 

и технологиями работы с детьми по формированию функциональной 

грамотности; 

 повысилась информированность педагогов об особенностях формирования и 

оценки функциональной грамотности; 

Проблемное поле: по-прежнему уязвимой стороной является неготовность 

некоторых педагогических работников к формированию функциональной 

грамотности. 

Рекомендации и пути решения: 

1. Учителям-предметникам: 

 акцентировать внимание обучающихся на возможности применения 

предметных знаний в ситуациях повседневной жизни; 

 включать в ежедневную практику своей работы задания, направленные на 

формирование функциональной грамотности обучающихся (по всем 

предметам учебного плана); 

 использовать в работе учебно-методические материалы, направленные на 

формирование функциональной грамотности у обучающихся; 

 регулярно проводить мониторин формирования функциональной 

грамотности на портале РЭШ; 

 учитывать результаты мониторинга функциональной грамотности при 

разработке индивидуальных образовательных маршрутов обучающихся. 

2. Заместителю директора по УР Сакратовой М.М. обобщить положительный 

опыт педагогов школы для использования в работе и разместить 

методические материалы с метапредметной недели на сайте школы. 

 

Заместитель директора по УР     М.М. Сакратова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Башҡортостан Республикаһы 

Нефтекама ҡалаһы ҡала округының 

3-сө урта дөйөм белем биреү мәктәбе 

 Муниципаль дөйөм белем биреү 

автоном учреждениеһы                                                                      

(3-сe УДББМ МДББАУ) 

 

 

 

 

Муниципальное общеобразовательное 

автономное учреждение средняя 

общеобразовательная школа № 3 

городского округа город Нефтекамск 

Республики Башкортостан 

(МОАУ СОШ № 3) 

 

БОЙОРОҠ                                                 ПРИКАЗ 
 

 
 

10 март 2022 й.                            № 135                          10 марта 2022 г. 

 

Об итогах проведения метапредметной недели 
 

На основании приказа МБУ ИМЦ ГО г. Нефтекамск от 16.02.2022 г. № 038 

«О проведении муниципальной метапредметной недели» с 28.02.2022 г. по 

03.03.2022 г. в МОАУ СОШ № 3 была проведена метапредметная неделя по теме 

«Функциональная грамотность как цель, ценность и результат общего 

образования» в соответствии с утвержденным планом. На основании справки 

заместителя директора по УР Сакратовой М.М. от 09.03.2022 г. об итогах 

проведения метапредметной недели,  п р и к а з ы в а ю : 
 

1. Отметить активность и качественную работу педагогических работников по 

подготовке и проведению метапредметной недели. 

2. Учителям-предметникам: 

 акцентировать внимание обучающихся на возможности применения 

предметных знаний в ситуациях повседневной жизни; 

 включать в ежедневную практику своей работы задания, направленные на 

формирование функциональной грамотности обучающихся (по всем 

предметам учебного плана); 

 использовать в работе учебно-методические материалы, направленные на 

формирование функциональной грамотности у обучающихся; 

 регулярно проводить мониторинг формирования функциональной 

грамотности на портале РЭШ; 

 учитывать результаты мониторинга функциональной грамотности при 

разработке индивидуальных образовательных маршрутов обучающихся. 

3. Заместителю директора по УР Сакратовой М.М. обобщить положительный 

опыт педагогов школы для использования в работе и разместить 

методические материалы с метапредметной недели на сайте школы. 

4. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя 

директора по УР Сакратову М.М. 

 


